CAMARA MTINICIPAL DE PRACINI{A
Ier. Lüo do Prado Lorenzo
ESTÁI}O DE SÀO Pát1O

-1Y, S.I\IOS DlalOIr §.'l9i - CE a_IRO (E? lÍ.790-000 -fOi\:t6l-\ olE 3;51 rM
E-mail: caruual@camarapracinha.sp.gor.br

Indicação n' 006/2023

ExcelenÍíssima Senhora,

Carina dos Santos Rodrigues Cruz.
DD, Presidente da Câmara Municipal de Pracinha/SP.

RequeÍente: VEREADoR EDUARDo BERNARDo CRUZ

Requerido: PREFETTURA ML'NtctpAL DE PRAcrNHA

6êradà poÍr n: ,E P.'.,d J.i

Ementa: Indica o etrvio de projeto
de lei à Câmara Municipal de
Pracinha visando à criação do
Cargo de "Fiscal de Posturas".

INDICO ao Excelentíssimo Seúor Prefeito Municipal de

Praciúa, Sr. MAURILEI APARECIDO DIAS DA SILVA, obedecendo aos termos

Íegimentais vigentes, dentro das formalidades legais, que seja enviado à Câmara

Municipal projeto de lei visando à criação do Cargo de "Fiscal de Posturas" no

quadro de pessoal do município.

Justifica-se, seúor prefeito, a presente indicação, tendo em vista
que, apesar de nosso município ter instituído pela Lei Complementar n 001/2002 o
*CODIGO DE POSTURAS", até onde temos coúecimento, não houve a criação de

cargo especifico com atribuição de fiscalizar as norÍnas estabelecidas em lei.

Considerando que está entre as atribuições do Fiscal de Posturas

a verificação das condições de limpeza dos terrenos urbanos, entre outros assuntos

correiatos, haveria um reforço importanüssimo nas ações de prevenção e controle de

doenças, tais como Dengue e Leishmaniose.

Por Íim, considerando as justificatitas acima mencionadas,

solicito a Vossa Excelência que estude com atenção a presente preposição e na medida
do possivel. procure atendê-la.

Câmara Municipal de Pracinha.iSP, 14 de março de 2023 .

Vereador

c4,)
Üj t ulrdB ld,t rto ú,O rÚ,1L,*
EDUÂRDo BERNARüo cBljz